UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

RESOLUÇÃO N.º 43/98

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas

atribuições legais e estatutárias;

CONSIDERANDO o despacho do Ministro da Administração

Federal e Reforma do Estado, datado de 09 de abril de 1998 e publicado no

Diário Oficial de 13 de abril de 1998;

CONSIDERANDO o que consta do Processo n 7.710/98-12,

NIG/PROAD;

CONSIDERANDO a aprovação, por maioria, na Sessão

Extraordinária realizada no dia 22 de outubro de 1998;

R E S O L V E :

Art. 1º. Autorizar, em caráter excepcional, os Centros da Universidade Federal do

Espírito Santo a realizarem abertura de Concurso Público, de acordo com o que

estabelece a Resolução n.º 22/98 – CEPE.

Art. 2º. Distribuir, excepcionalmente, a totalidade das 66 (sessenta e seis) vagas de

Docentes, autorizadas pelo Ministro da Administração Federal e Reforma do Estado,

através do despacho datado de 09 de abril de 1998, conforme o Anexo desta

Resolução.

Parágrafo único. A alocação das vagas foi realizada de acordo com os

indicadores constantes do Anexo II da Resolução n 40/98 - CEPE, limitado ao

número máximo de 02 (duas) vagas por Departamento.

Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.

SALA DAS SESSÕES, 22  DE OUTUBRO DE 1998

JOSÉ WEBER FREIRE MACEDO

PRESIDENTE

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

Anexo da Resolução n 43/98 - CEPE

DEPARTAMENTO VAGAS

DEPTO. DE ARTES IND. E DECORATIVAS 2

DEPTO. DE ARQUITETURA E URBANISMO 2

DEPTO. DE FORMAÇÃO ARTÍSTICA 2

DEPTO. DE FUND. TÉCNICOS E ARTÍSTICOS 1

TOTAL DO CENTRO DE ARTES 7

DEPTO. DE PSICOLOGIA SOCIAL E DESENVOL. 2

DEPTO. DE BIOLOGIA 2

DEPTO. DE HISTÓRIA 2

DEPTO. DE  CIÊNCIAS SOCIAIS 0

DEPTO. DE ECOLOGIA E REC. NATURAIS 2

DEPTO. DE GEOGRAFIA 2

DEPT. DE LÍNGUAS E LETRAS 2

DEPTO. DE FILOSOFIA 1

DEPTO. DE PSICOLOGIA  2

TOTAL DO CENTRO DE ESTUDOS GERAIS 15

DEPTO. DE FITOTECNIA 0

DEPTO. DE ZOOTECNIA E ECONOMIA RURAL 0

DEPTO. DE ENGENHARIA RURAL 2

TOTAL DO CENTRO AGROPECUÁRIO  2

DEPTO. DE ADMINISTRAÇÃO  1

DEPTO. DE BIBLIOTECONOMIA  2

DEPTO. DE CIÊNCIAS  CONTÁBEIS 0

DEPTO. DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 2

DEPTO. DE DIREITO 2

DEPTO. DE ECONOMIA 1

DEPTO. DE SERVIÇO SOCIAL 2

TOTAL  DO CENTRO DE CIÊNCIAS JURÍDICAS ECONÔMICAS  10

DEPTO. DE ENGª ELÉTRICA 2

DEPTO. DE ENGª DA PRODUÇÃO 2

DEPTO. DE HIDRÁULICA E SANEAMENTO 2

DEPTO. DE INFORMÁTICA 2

DEPTO. DE ENGª MECÂNICA 2

DEPT. DE ESTRUTURA E EDIFICAÇÕES 0

COORDENAÇÃO DO CURSO DE TECNOLOGIA MECÂNICA 1

TOTAL DO CENTRO TECNOLÓGICO 11

DEPTO. DE ADM. SUPERVISÃO ESCOLAR 0

DEPTO. DE DIDÁTICA E PRÁTICA DO ENSINO 2

DEPTO. DE FUNDAM. EDUC. ORIENT. EDUCACIONAL 2

TOTAL DO CENTRO PEDAGÓGICO 4

DEPTO. DE DESPORTOS 0

DEPTO. DE GINÁSTICA 2

TOTAL DO CENTRO DE EDUCAÇÃO FÍSICA E DESPORTOS 2

DEPTO. DE FÍSICA 2

DEPTO. DE MATEMÁTICA 2

DEPTO. DE QUÍMICA 2

DEPTO. DE ESTATÍSTICA 0

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

TOTAL DO CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS 6

DEPTO. DE CLÍNICA ODONTOLÓGICA 2

DEPTO. DE MORFOLOGIA 0

DEPTO. DE CLÍNICA CIRÚRGICA 0

Continuação do Anexo da Resolução n 43/98 - CEPE

DEPTO. DE PEDIÁTRIA 0

DEPTO. DE CLÍNICA MÉDICA 0

DEPTO. DE MEDICINA SOCIAL 1

DEPTO. DE MEDICINA ESPECIALIZADA 0

DEPTO. DE CIÊNCIAS FISIOLÓGICAS 2

DEPTO. DE GINECOLOGIA 0

DEPTO. DE PATOLOGIA 2

DEPTO. DE PRÓTESE DENTÁRIA 0

DEPTO. DE ENFERMAGEM 2

TOTAL DO CENTRO BIOMÉDICO 9

TOTAL DE VAGAS DISTRIBUIDAS 66